vicomte de Bé-^iers \

ANNO dominicae Incarnationis mclvii.
In nomine, &c. Ego Raymundus co-

rnes filius Ildefonsi & Faidittae juro tibi

Raymundo Trencavelli filio Bernardo-Ato-

nis & Caeciliae vitam tuam & membra tua,

quod numquam te occidam neque capiam

nec ullus homo nec foemina meo coiisilio

vel meo ingenio. Et juro tibi totum tuum
honorem, feudos & alodes, sicut modo
habes & tenes aut ullus homo aut foemina

per te, vel in antea acquires aut lucratus

fueris meo ingenio vel meo consilio. Et si

ullus homo aut foemina tibi auferret istum

honorem aut inde auferret, tibi adjutor ero

bona fide sine inganno, excepto fratre tuo

& exceptis meis hominibus; & iilos tibi ad

justitiam habebo, & si illos ad justum tibi

habere non possem, adjuvabo te de eis sine

inganno. Et ita ut dictum est ego Raymun-
dus cornes tibi praedicto Raymundo Tren-
cavelli juro & tenebo. Hanc cartam scrip-

sit Poncius deFibe, feria 11=', mense augusti,

luna XVII, Lodovico rege Francorum rég-

nante. Hujus rei sunt testes : S. Sicardi

Lautricensis vicecomitis. S. Willermi Al-

' Château de Foix, cartulaire, caisse i5.

An
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août.

Éd.orig.
t. II,

col. 566.
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Éd.orig.
1. 11,

col. 562.

An
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biensis episcopi. S. Sicardi de Laurag.

S. Isarni de Dornan. S. Bermundi d'Use'^.

S. Willelmi Oalrici. S. Bertrand! d'Avala^.

S. Raymiindi de Paulel. S. Guillelmi de

Saiicto Felice. S. Bernard! de Combret.

S. Willelmi de Durban. S. Willelmi.

618. — DIV

Charte de Louis VII en faveur de

l'église de Narhonne\

jamdicto Berengario Narbonensis eccle-

sie archiepiscopo & successoribus suis in

perpetuum , in civitate Narbone metropo-
lim ecclesiam Sanctorum Justi & Pastoris

cum turribus & omnibus ad eandem eccle-

siam pertinentibus, medietatem telonei &
portatici & salinarum, & moleiidina que
sunt subtus pontem ipsius civitatis & ite-

rum molendina que sunt in loco quem
vocant Motam-pedilii & de porta Coriani

usque ad Celata & usque ad médium flu-

men Atacis %l usque ad lavatorium Coriani

cum monte Judaicoj & in burgo abbatiam

Sancti Pauli cum omnibus ad eandem ab-

An
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IN
nomine sancte & individue Trinitatis, batiam pertinentibus, villam quoque de

amen. Ego Ludovicus Dei gratia Fran- Censerada, Casolis, Alentianus & insulam

corum rex. Contemplantes ecclesiarum que vocatur Mandriacus & villare quod

vetera privilégia quibus majorum nostro- vocatur Sancta Agatha & Curcuciacus &
rum regum Franciae donaria confirman- Ventenacum & villam que dicitur Sanctus

tur, quaedam in exemplo eorum in nobis Saturninus, abbatiam quoque Sancti Lau-

karitas excitatur & venerabilium praelato- rencii & abbatiam Sancti Stephani que

rum petitionibus exaudiendis facilius in- vocatur fî<3nzoZajj abbatiam de Quadraginta,

clinamur. Siquidem Narbonensis ecclesia villam etiam de Llmous & villam Seserani

de antiquis possessionibus suis & anteces- & villam Arsegii & Trapas, castrum prae-

sorum nostrorum largitionibus habere do- terea de Auriaco cum villis suis & termi-

cumenta solebat, sed jam vetustatis senio nis, castrum de Fontejoncoso cum villa

attrita neque diutius duratura nullate- sua & terminis, castrum de Cruscadas cum
nus am.odo memoriam poterant excitare. villa sua & terminis, castrum de Canneto

Ad que renovanda & quedam nove scrip- cum villa sua & terminis, castrum de Se-

ture pueritia convenustanda providus jano cum villa sua & terminis, castrum de

ejusdem ecclesie patronus & dignissimus Montilio cum pertinentiis suis, castrum

archiepiscopus Berengarius humiles nos- etiam de Capitestagni cum villa sua & ter-

tre serenitati preces porrexit & nos li- minis & omnibus ad idem castrum perti-

benter commodavimus aurem precanti; nentibus. Hec denique omnia & si que

notum liquide facientes universis sancte alia juste & legaliter Deo auctore Narbo-
matris Ecclesie fidelibus & filiis quicquid nensis ecclesia possidet, concedimus pre-

habet ecclesia Narbonensis ex dono ante- fato Berengario Narbonensi archiepiscopo

cessorum nostrorum regum Francie & & successoribus suis atque ecclesie Sancti

quicquid etiam alia de parte habet lega- Justi & Pastoris & sub nostre protectio-

liter & juste nos concedere tam ipsi archi- nis munimine vobis profutura suscipimus,

episcopo & successoribus suis quam canp- ut liceat memorato archipresuli suisque

nicis ejusdem sedis & auctoritate regia successoribus sub nostra defensione quiète

confirmare^ insuper etiam ne dux seu alia residere & nostre parère jussioni.Et quid-

potestas super jamdictam ecclesiam aut quid jus fisci exinde exigere poterat, totum

clericos vel res ejus injustam exactionem nos pro eterna remuneratione eidem con-

exerceat inhibere. Concedimus itaque & cedimus ecclesie, ut perpetuis temporibus

nostri privilegii auctoritate communimus clericis ibidem Deo servientibus proficiat

in augmentum
,
quatenus rectores ipsius

' Archives de l'église de Narbonne. [Collationné ecclesie cum omnibus ad se pertinentibus

sur latin 521 iD, n. 19, copie du treizième siècle P^o nobis & conjuge proleque nostra ac

d'un diplôme de même teneur de Louis VII, daté tOtius regni a Deo nobis COncessi Domini

de n65 & donné à 5j7v/«iacKOT.] misericordiam exorare delectet. Ad hec

Éd.oriff.

t.ll,

col. 563.
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I lÙ-j"''^ adjicientes statuimus ut prcfatus Beren- nutorum & turrim quam Guillelmus de

garius Narbonensis archiepiscopus & suc- Turre & Rainiundus consobrinus ejus ab

cessores sui in burgo Sancti Pauli de Nar- episcopo tenet, & in tota Nemausensi civi-

bona, in pago de Montilio & in Castro de tate tertiam partem omnium Icddarum &
Capitestagni & in toto terminio suo pie- tertiam partem sextarii & tertiam partem Éd.orig

narium districtum & quicquid ad jus re- cordae & quintalis & tertiam partem om- col. 564,

gium pertinet post hujus nostri rescripti nium tabularum. Praeterea hujus nostri

dationem quiète possideat. Et ut hec rescripti auctoritate consentio ut episco-

precepti nostri auctoritas nostris futuris- pus Nemausensis post hujus nostri prae-

que temporibus Domino protegente valeat cepti dationem clericos omnes sui episco-

inconvulsa manere, manu propria subsig- patus & homines proprios suos & Nemau-
nantes sigilii nostri impressione consig-

nari precepimus. Actum publiée Mileduni,

anno ab Incarnatione Domini RICLVII, as-

tantibus in palatio nostro, quorum substi-

tuta sunt nomina & signa. Sig. comitis

Blesensium Thebaudi dapiferi nostri. Sig.

Guidonis buticularii. Sig. Mathei came-

rarii. Sig. Mathei constabularii. Data per

manum Hugonis cancellarii.

619. — DV

Charte du même prince en faveur

de l'église de Nîmes '

.

'N nomine sanctae & individuae Trini-

tatis. Ludovicus Dei gratia rex Fran-

corum. Contemplantes ecclesiarum ve-

tera privilégia quibus majorum nostrorum

regum Franciae donaria confirmantur,

quaedam eorum exempla in nobis karitas

excitatur & venerabilium praelatorum pe-

titionibus exaudiendis facilius inclinamur.

Siquidem Nemausensem ecclesiam de suis

antiquis possessionibus & antecessorum

nostrorum largitionibus habere documenta
solebat, &c., comme dans la charte précé-

dente. Concedimus itaque & nostri pri-

vilegii auctoritate committimus jamdicto

Aldeberto Nemausensis ecclesiae episcopo

& successoribus suis in perpetuum eccle-

siam Sanctae Mariae in civitate Nemau-
sensi cum omnibus ad eamdem ecclesiam

pertinentibus, & in eadem civitate castrum

quod dicitur Porta-Arelatensis & turrim

quae appellatur Episcopalis & turrim Cor-

sensis ecclesiae sub pleno districto suo &
ecclesiae absque omni contradictione cu-

riae habeat saecularis. Adhuc etiam hujus

nostrae sanctionis pagina concedimus ei-

dem Nemausensi ecclesiae ac praefato Al-

deberto episcopo ejusdem & successoribus

suis monasterium Psalmodiense, Torna-
cense & Sendracense & castrum Sancti

Martialis, castrum Sancti Boniti, castrum

de Lecas, castrum Montispesati, villam

Sancti Gervasii, villam de Ameglau quae

est in podio, illam partem villae Sancti

Caesarii quae est episcopi & ecclesiae

ejusdem loci, villam Sanctae Mariae de

Gaviaco, villam de Garons cum territorio

suo & fisco suo & in ipsa plenarium dis-

trictum, illam partem villae Sancti Caesa-

rii; in Uticensi episcopatu villam de Ro-
vereto. Haec denique omnia si quae alia

justa & legaliter Deo auctore Nemausen-
sis ecclesia possidet confirmamus prae-

fato Aldeberto Nemausensi episcopo &
successoribus suis atque ecclesiae Sanctae

Mariae & sub nostrae protectionis muni-
mine vobis profutura suscipimus, &c. Da-
tum publiée Mileduni, anno ab Incarna-

tione Domini MCLVii, regni nostri xxi,

astantibus in palatio nostro quorum sub-

titulata sunt nomina & signa. S. comitis

Blesensium Theobaldi dapiferi nostri. S.

Guidonis buticularii. S. Mathaei camerarii.

S. Mathaei constabularii. Data per manum
Ugonis cancellarii.

Archives du domaine de Montpellier, vigiieric

de Nîmes, liasse i, n. 2.
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620.

Concession d'une chapelle à Saint-

Gilles, faite par Vahhé de ce mo-

nastère à l'ordre de Saint-Jean, de

Jérusalem '.

A'
NNO ab Incarnatione Domini M c LVII.

Ego Bertrandus monasterii Saucti Egi-

dii abbas & nos conventus ejusdem loci

donamus, concedimus & laudamus per nos

& per successores nostros intuitu Dei &
pietatis Deo & beato Johauni Babtiste &
hospitali Ihrosolimitano & tibi Raimundo

Dei gratia magistro ejusdem hospitalis &
fratribus ibidem in regulari professione &
habitu Deo servientibus & successoribus

vestris regulariter substituendis, orato-

rium longitudinis Xii brachiatarum, am-

plitudinis iiii"'" & totidem altitudinis sci-

îicet 1111°'' usque ad trabes, in tali loco &c

alibi nequaquam una prohibemus ne alibi

postmodum fiât ; cui immineat campanile

altitudinis I brachiate tantum ad duas

squillas solum
,
que non amplius sint una-

queque C librarum, que pulsabuntur ad

matutinas horas & tempore vestri defuncti

& vestrarum missarum
;
quarum pulsatio

nullo tempore fiât nisi peracta omni pul-

satione orarum nostrarum. Tali siquidem

oratorium vobis permittimus pacto, ut

numquam ibi divina celebrentur officia

nisi his tantum qui de mensavestra fuerint

& hospitibus vestris & ne alicujus ali-

quando ibi suscipiantur oblationes nisi su-

pradictorum proprie. Hoc quoque orato-

rium stabilimus a divinis officiis cessare &
a campanarum pulsatione quociescumque

villa vel mandate domini pape vel abbatis

cessaverit.Baptismum vero penitus ibi fieri

prohibemus & cetera sacramenta, exceptis

missis que solum cantentur his qui de ves-

tra mensa fuerint & hospitibus vestris &
excepta penitencia que fratribus & famille

vestre tantum conceditur. Vigilias & obla-

tiones omnium hominum omni tempore

' Copie de la fin du douzième siècle; bullaire de

Saint-Gilles, lat. 11018, f° 70 v".

prohibemus, exceptis nocte, die nativita-

tis Sancti Johannis Babtiste; prohibemus
etiam crucis adorationes ne fiant in die

Sancti Veneris & festivitatum Sancte Cru-
cis & sacri corporis Christi traditionem

nisi supradictis. Preterea concedimus vo-

bis cimiterium & brachiatarum ex omni
parte in illo loco & alibi postmodum non,

& tantum solum modo, & hoc solum fra-

tribus qui castitatem promiserint & pro-

prium reliquerint & habitum vestrum sus-

ceperint perpetuo. Hos etiam de familia

vestra qui hic defuncti fuerint permitti-

mus ibi sepeliri, nisi sit noster parrochia-

nus. '— Et ego Raimundus, Dei gratia

predicti Hospitalis magister, presentibus

fratribus nostris, Guiscardo hujus domus
priore & Ogerio de Balbis, Goscelino de

AzilianOjStephano Isnelli, Ugone Bosonis,'

Gerardis de Parogio scilicet pâtre & filio,

Rainardo, Geraldo de Narbona & ceteris

fratribus consentientibus & laudantibus,

omnia que suprascripta sunt per fidem &
absque omni fraude laudo & confirme per

me & per omnes successores nostros vobis

& successoribus vestris & perpetuo firmiter

observari jubeo auctoritate Dei & sancti

Johannis Babtiste & nostra & omnium
successorum nostrorum & fratrum tam

presentium quam futurorum, constituendo

ut pro ecclesia & cimiterio & domibus

vestris, que sunt inter ortum Bernard! Bo-

nelli & rubinam que currit inter ipsum

hospitale & domum Johannis de Petra, per-

solvamus nomine canonis singulis annis in

festo beati Egidii unam libram incensi vo-

bis & successoribus vestris perpetuo. Fac-

tum est hoc sub presentia & testificatione